Ata da Terceira (3ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada  no dia dois (02) de março de dois mil e vinte e três (2023)  no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Às quatorze horas (14h), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores   Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto,  José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14hs), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura da Ata da Segunda (2ª) Reunião Ordinária , realizada no dia dezesseis  (16) de fevereiro de dois mil e vinte e três (2023), a qual em virtude do Requerimento verbal apresentado pela Vereadora Pastora Sônia Andrade e aprovado pelo Plenário por quatorze (14) votos, foi considerada lida e aprovada. Dando prosseguimento, o Secretário procedeu a leitura do  Ofício nº 013/2023, da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social, informando a indicação do Vereador Adriano Alvarenga para exercer as funções de Líder de Governo, em substituição ao Vereador Beto do Estofamento. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à leitura de pareceres de comissão, oportunidade em que o Vereador Adriano Alvarenga, na qualidade de Relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer contrário a aprovação do Projeto de Lei nº 4.473, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera a Lei nº 3.687, de 26 de abril de 2019, que Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Administração Pública do Município de Timóteo e dá outras providências” e o parecer favorável sobre o Substitutivo nº 01, de 24 de fevereiro de 2023, ao Projeto de Lei nº 4.473, que “Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Administração Pública do Município de Timóteo e dá outras providências”. O Vereador Beto do Estofamento, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre a Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.472 e respectiva Subemenda nº 01 e o parecer favorável e respectiva Emenda nº 01 ao Projeto de Resolução nº 515, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera a Resolução nº 345, de 28 de janeiro de 2013, que Reestrutura o Quadro de Cargos Públicos em comissão da Câmara Municipal, institui funções de confiança e revoga a Resolução nº 335, de 18 de outubro de 2011 e dá outras providências”. O Vereador Thiago Torres, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável e respectiva Emenda nº 01 ao Projeto de Resolução nº 514, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera o Anexo II da Resolução nº 416, de 26 de julho de 2019, que Dispõe sobre o Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Timóteo e dá outras providências”.  O Vereador Geraldo Gualberto, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Veto parcial oposto ao Projeto de Lei nº 4.457, no que tange às emendas nºs 05, 08, 09, 10 e 11 e o voto contrário em relação ás emendas nºs 06, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições: o Vereador Professor Ronaldo apresentou  o Projeto de Lei nº 4.484, de 02 de março de 2023, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da aplicação de questionário M-Chat para a realização do rastreamento de sinais precoces do Autismo nas unidades de saúde de Timóteo e dá outras providências”. Os Vereadores Adriano Alvarenga e Pastora Sônia Andrade apresentaram o Projeto de Lei nº 4.485, de 02 de março de 2023, que “Institui sobre Políticas  Públicas do Município de Timóteo, para garantia, proteção e ampliação dos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e seus famíliares e dá outras providências”. O Vereador José Fernando Peixoto apresentou os Projetos de Lei nºs 4.486, de 02 de março de 2023, que “Institui campanha municipal de orientação aos idosos contra fraudes e golpes no âmbito do comércio eletrônico, internet, ligações telefônicas e mensagens por aplicativos de celular”; 4.487, de 02 de março de 2023, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade do exame de glicemia capilar nas unidades públicas e privadas de saúde do Município de Timóteo”;  4.488, de 02 de março de 2023, que “Dispõe sobre a afixação de placas informativas nas unidades privadas de saúde, sobre a entrega legal do nascituro”; 4.489, de 02 de março de 2021, que “Acrescenta artigo à Lei nº 3.775, de 17 de abril de 2021, que Dispõe sobre a garantia do direito de preferência das mulheres vítimas de violência doméstica à matrícula e à transferência sob sua guarda nas escolas da rede municipal de ensino de Timóteo”; 4.490, de 02 de março de 2023, que “Institui a bares, cafés, centros e complexos gastronômicos, restaurantes, casas noturnas, casas de show e de eventos em geral a adotar medidas de auxílio à mulher que se sinta em situação de risco” e 4.491, de 02 de março de 2023, que “Dispõe acerca de provisão de certidão de recusa de fornecimento de medicamento ou tratamento médico e/ou documento equivalente aos usuários da rede pública de saúde do Município de Timóteo” e a Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.479, de 16 de fevereiro de 2023, que “Dispõe sobre a atualização e adequação da prática de comercialização de animais em pet shops,lojas de rações, lojas agropecuárias e similares e dá outras providências”. A Mesa Diretora apresentou o Projeto de Resolução nº 516, de 02 de março de 2023, que “Cria função gratificada de Agente de Contratação e Equipe de Apoio para atender ao que determina o art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que Dispõe sobre licitações e contratos administrativos e dá outras providências”. A Comissão de Orçamento e Finanças Públicas apresentou o Projeto de Decreto Legislativo nº 523, de 02 de março de 2023, que “Dispõe sobre a aprovação do Parecer Prévio do TCEMG – Processo nº 1047511, referente à Prestação de Contas do Município de Timóteo relativa ao exercício financeiro de 2017 e dá outras providências”. O Vereador Vinícius Bim apresentou os Requerimentos nºs 018, 019 e 020/2023. O Vereador Wladimir Careca apresentou as Moções nºs 004 e 005/2023. Os Vereadores Adriano Alvarenga e Luiz Perdigão apresentaram a Moção nº 007/2023. A Vereadora Pastora Sônia Andrade apresentou a Moção nº 006/2023. O Vereador Geraldo Gualberto apresentou as Indicações nºs 022, 023 e 024/2023. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto,  José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca, declarando aberta a segunda parte da reunião, destinada ao Grande Expediente, convidando os Vereadores Vinícius Bim e Adriano Alvarenga, devidamente inscritos,  os quais fizeram uso da palavra pelo prazo regimental de dez minutos (10min), sendo que o Vereador Fabiano Ferreirah, também inscrito, desistiu do uso da palavra. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto,  José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 4.457, relativo às Emendas nºs 05, 08, 09, 10 e 11. Aprovado por quinze (15) votos favoráveis dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto,  José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. b) Parcial ao Projeto de Lei nº 4.457, relativo às Emendas nºs 06, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32. Rejeitado por quinze (15) votos favoráveis dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto,  José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. b) Subemenda nº 01 à Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.472. Aprovada por quatorze (14) votos favoráveis; c) Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.472. Aprovada por quatorze (14) votos favoráveis. d) Projeto de Lei nº 4.472, de 02 de fevereiro de 2023, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal promover campanha anual de incentivo ao pagamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em segunda discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.473. de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera a Lei nº 3;687, de 26 de abril de 2019, que Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Administração Pública do Município de Timóteo e dá outras providências”. Rejeitado por quatorze (14) votos favoráveis. A seguir, o Vereador Vinícius Bim requereu que o presidente declare prejudicado o Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.473, o que, após explicações do Procurador-Geral, foi indeferido pelo Senhor Presidente. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente deu continuidade à discussão das matérias  constantes da Ordem do Dia: f) Substitutivo nº 01, de 24 de fevereiro de 2023, ao Projeto de Lei nº 4.473, de 02 de fevereiro de 2023, que “Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Administração Pública do Município de Timóteo e dá outras providências”. Aprovado em primeira discussão e votação por dez (10) votos favoráveis e quatro (04) votos contrários. Registre-se que na discussão do Substitutivo, o Vereador Vinícius Bim apresentou a seguinte manifestação, a qual requereu constasse em ata: “Primeiramente quero dizer que me causa muita estranheza o esforço que alguns parlamentares estão promovendo para que a matéria que cria cargos comissionados do executivo seja aprovada. A competência para propor reforma administrativa é mesmo do governo, mas o mínimo que um gestor que já foi vereador e presidente desta casa deve ter é respeito com o Parlamento e com os princípios basilares da administração pública. Legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. A Legalidade é gravemente ferida quando a matéria contraria dispositivo da lei orgânica municipal e regimento interno do senado. Quando o processo legislativo é atropelado, como foi nos dispositivos... fere-se Legalidade da nossa norma regimental e ainda a impessoalidade, uma vez que interesses pessoais passam a sobrepor aos coletivos e institucionais. Curioso é o parecer jurídico que ignora preceitos legais fundamentais pelo bem andar da ordem pública, Lei de improbidade administrativa, Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e a LC 64, que foi modificada pela Lei da Ficha Limpa. O regimento interno estabelece o devido processo legislativo. Não cabe aqui vontades pessoais, individuais ou em grupos, que prevaleçam sobre nosso regramento maior. Assim aponto falhas graves ao se admitir análise de um substitutivo proposto pelo poder executivo sem haver no regimento interno tal possibilidade. Continuamos cometendo falhas regimentais ao permitir que tal substitutivo fosse discutido e votado, uma vez que a matéria que faz referência foi rejeitada em comissão, conforme previsto nos artigos 348, I e 351. Outro atropelo é discutirmos e votarmos essa matéria na ordem do dia, sem que seu parecer de comissão tivesse sido distribuído aos vereadores com antecedência mínima de 48 horas, conforme disposto nos artigos 164 e 166. Assim, antes que analisemos um projeto com equívocos de mérito e principalmente de legalidade e inconstitucionalidade, requeiro ao presidente que a matéria seja declarada prejudicada nos termos do artigo 354, II. g) Projeto de Lei nº 4.474, de 02 de fevereiro de 2023, que “Garante aos usuários da rede municipal de saúde acesso às informações sobre os serviços de plantão médico”, de autoria do Vereador Raimundo Nonato. Retirado da pauta pelo Vereador Raimundo Nonato; h) Emenda nº 01 ao Projeto de Resolução nº 514, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera o Anexo II da Resolução nº 416, de 26 de julho de 2019, que Dispõe sobre o Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Timóteo e dá outras providências”. Aprovada por quatorze (14) votos favoráveis; i) Projeto de Resolução nº 514, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera o Anexo II da Resolução nº 416, de 26 de julho de 2019, que Dispõe sobre o Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Timóteo e dá outras providências”. Aprovada em discussão e votação, únicas, por quatorze (14) votos favoráveis; j) Emenda nº 01 ao Projeto de Resolução nº 515, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera a Resolução nº 345, de 28 de janeiro de 2013, que Reestrutura o Quadro de Cargos Públicos em Comissão da Câmara Municipal de Timóteo, institui Funções de Confiança e revoga a Resolução nº 335, de 18 de outubro de 2011 e dá outras providências”. Aprovada por quatorze (14) votos favoráveis; k) Projeto de  Resolução nº 515, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera a Resolução nº 345, de 28 de janeiro de 2013, que Reestrutura o Quadro de Cargos Públicos em Comissão da Câmara Municipal de Timóteo, institui Funções de Confiança e revoga a Resolução nº 335, de 18 de outubro de 2011 e dá outras providências”. Aprovado em discussão e votação, únicas, por quatorze (14) votos favoráveis; l) Requerimentos nºs 018, 019 e 020/2023. Aprovados por quatorze (14) votos favoráveis; m) Moções nºs 04, 05, 06 e 07/2023. Aprovadas por quatorze (14) votos favoráveis. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente, de ofício, convocou reunião extraordinária  para as nove horas (9h) do dia nove de março de dois mil e vinte e três (2023), para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:- Discussão e votação, inclusive redação final das seguintes proposições: a) Projeto de Lei nº 4.472, de 02 de fevereiro de 2023, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal promover campanha anual de incentivo ao pagamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal; b) Substitutivo nº 01, de 24 de fevereiro de 2023, ao Projeto de Lei nº 4.473, de 02 de fevereiro de 2023, que “Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Administração Pública do Município de Timóteo e dá outras providências”; c) Discussão e votação, únicas, do Projeto de Resolução nº 514, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera o Anexo II da Resolução nº 416, de 26 de julho de 2019, que Dispõe sobre o Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Timóteo e dá outras providências”; d) Discussão e votação, únicas, do Projeto de  Resolução nº 515, de 02 de fevereiro de 2023, que “Altera a Resolução nº 345, de 28 de janeiro de 2013, que Reestrutura o Quadro de Cargos Públicos em Comissão da Câmara Municipal de Timóteo, institui Funções de Confiança e revoga a Resolução nº 335, de 18 de outubro de 2011 e dá outras providências”. Às dezesseis horas e dez minutos (16h10), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto,  José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 02 de março de 2023.
Reygler Max
Presidente
Raimundo Nonato
1º Secretário